354 DE VITA VERE APOSTOLICA

DIALOGORUM LIBRI V,

AUCTORE UT VIDETUR RUPERTO ABBATE TÜTIENSI.

(Edit. Dom Martene ampl. Collect., t. IX, col. 969, ex ms. codice Graffchatensi monasterii, cuius character annos circiter sexcentos refert.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Non aliud ob causam scripti videntur hi quinque dialogorum libri *De Vita vere apostolica*, quam ut eorum auctor demonstraret, monachos ad omnia Ecclesie ministralia obeunda idoneos esse, summiisque illis injuriam fieri a canonice regularibus, qui, vix saeculo xi exorti, statim eis belum indixerunt, existimatæ, et ubique conclamantes monachos tanquam incapaces, verbi divini prædicatione, administratione sacramento, parochiarum cura interdictos, intra cellularum suarum angustias esse detrudendos: quamvis hactenus monachi infinitos prope populos, integras nationes, et regna non pauca prædicatio-

nibus suis ad Christi fidem convertissent; nec aliquas tantum parochias, sed universas pene totius orbis dioeceses administrassent, ipsamque sedem apostolicam non semel occupassent, nec sine fructu. Namque absque ullo vanæ jactationis vitio possumus asserere vix unquam magis floruisse Ecclesias quam cum monachos habuerunt episcopos.

Horum *Dialogorum* auctor suum ex professo nomen subiicit, si quid in eis boni protulit, id totum Deo, a quo omne bonum, referens, optansque ut in laude sua mutus liber ipse legatur, dummodo laudem Dei et Ecclesiae loquatur. Scriptos tamen a Ruperto abate Tuitiensi, prope Coloniam Agrippinam, ex conjectura non levi possumus asserere. Nam Graffchatense monasterium, cuius ex codice illa ætate exarato ipsos descripsimus, situm est in diœcesi Coloniensi, simileque exemplar postea in ipso Ruperti cœnobio Tuitiensi reperimus, quod pene unicum ex omnibus tanti viri operibus, ibidem superstes habetur. Deinde auctor librum suum tertium his terminat verbis: *Imminens sancti Nicolai festivitas compellit nos sibi insistere, unde compellimur quartum distinguere, cujus ad hoc possumus prece juvari.* Porro sanctus Nicolaus patronus est vicini Tuitio Brunvillarensis monasterii, quocum magnam, haud dubium, consuetudinem habebat Rupertus. Demum certum est hoc de argumento opus aliquod a Ruperto compositum fuisse, ut discimus ex Anselmi Havelbergensis epistola ad abbatem Ilusbergensem, qui occasione Petri cuiusdam canonici regularis, gratia majoris perfectionis ad monachos transvolantis, ejusdem argumenti lucubrationem ediderat. Hanc enim ille resellere cupiens, magno cum contemptu sic de Ruperto effatur: *Porro nescio cujus Roberti, cuiusdam doctrinam adnectis, cujus auctoritas, quia in Ecclesia ignoratur ea facilitate contemnitur qua probatur Fortassis apud vos magnus habetur, non ob iā quod aliqua magna scripserit, sed ob hoc quod monachorum abbas extiterit. Ego sane quædam illius scripta fateor, curiosa levitate legi, ipsum etiam vidi et novi, sed pulchre dictum apud Græcos proverbium in illo verum reperi: Pinguis venter non gignit tenuem sensum.* Hæ sunt amoenitates quibus iste episcopus sumnum illum virum recreat, cuius hactenus et scripta et sanctitatem veneratur Ecclesia. At qui justam defendunt causam, non in conviciis aut in contumeliis victoram querunt sed in validissimis argumentis.

INCIPIT PROLOGUS.

355 Cum quidam fratrum intuerentur usque-
quaque quemadmodum sancta sanctorum concul-
curentur et lapides sanctuarii in capite omnium
platearum dispergerentur, illo zelo quo renes Ma-
thathiae contremuerunt, ipsorum præcordia infre-
muerunt, valde sedulo me hortabantur, ut et ego
proprium arriperem baculum, quo etsi non proster-
nerem, saltem vulnerarem qui quotidie exprobrat
Israel diabolus. Quibus cum dicerem me quasi
inermem et impotentem adhuc non sufficere, hac
me parola conantur convineere: Quomodo lex,
inquiunt, divina obtinuit et humana quod debeat
omnis viator qua id possit voce prodere, cum videt
lupum gregem invadere, ne, hunc si prodere cun-
ctatur, sublati pecoris reus habeatur; debent etiam
pusilli cum majoribus fustes vel quælibet defendi-
cula arripere, dum acrius bellum vident ex adversa
facie insurgere. Non licet omnigenis armis parcere,
qui nolunt communem hostem prosternere. Unde
David pusillæ licet staturæ in funda et lapide Goliam
prostravit, qui omni Israel in facie exprobavit.
Horum itaque victus ratione pariter ac postulatione,
elegi proprio stylo Satan filiis Dei prodere, quos vult
dispergere, et tamen inter ipsos absque nota latere.
Quapropter quicunque vere estis filii Dei, vel vero
vultis computari Israeli, animadvertisse me pro vobis
et ad vos subsequens opusculum dirigere, in quo me
constat non contra vos, sed contra hunc qui est rex
super universos filios superbiæ scribere. Hic enim
licet dixerit circuisse se terram et perambulasse,
tamen dicit cum filiis Dei ante Deum adfuisse, scilicet
ut ejus spiritu concipientes superbiæ filios pareret
quos esse filios Dei invideret. Cum enim sit inter vos
zelus et contentio, nonne homines estis et carnales,

A cum constet filios Dei esse pacificos ut fratres
spiritales? Vetus est enim hæc inter monachos et
clericos controversia, qui eorum digniores sint ad
Ecclesiae tractanda mysteria, adeo ut, dum inter se
contendant pro apostolica dignitate, vacui ambulent
ab apostolica charitate. Quippe cum sint monachi
et clerici totius populi, quasi duo corporis oculi,
si hi spiritu superbiæ cæci ostenduntur, quantis
populi tenebris involvantur? Quia si oculus tuus
tenebrosus est, totum corpus tuum tenebrosum erit
(Luc. xi, 34). Si enim in uno capite duo oculi pariter
videre dñeignarentur, nonne justum esset ut ambo
de capite eruerentur? Cum igitur hos oculos pituita
superbiæ se alterutrum superponendo graviter ægrotare
vidisse, et saepe huic bello intersuisse, B
nus sum qualiscunque medicus ipsorum morbum
describere, et eisdem hoc opusculum quasi quoddam
collyrium impendere, tum ut, destructa contentione,
ambulent et ipsi in dilectione, tum ut omnibus
pateant causæ manifestiores qui in apostolica digni-
tate sunt digniores. Nam quod vitam et regulam
monachorum tanta auctoritate Evangelio et digni-
tati æquiparavi apostolorum, testor judicium ful-
rum, et Jesum, vivos et mortuos judicatum, quod
hoc non personarum acceptione fecerim, sed veritate
et bujuscenodi admonitus visione. Quadam enim
nocte cum pro ipsa quæstione mente turbarer solli-
cita, subito oppressus somno visus sum mihi missas
celebrare, et ecce vidi ad dextram altaris pariter
collaterales placido vultu mihi tres miræ auctoritatis
viros astare. Me igitur stupente, et qui essent pariter
nesciente, repente quædam vox insonuit, quæ mihi
duos quidem apostolos, Bartholomæum et Thomam,
tertium autem S. Benedictum monachum fore in-

notuit. Rursum ad sinistram altaris respexi, et ecco A quidam clericorum veste quidem incomparabili, ad me tamen accessit facie terribili; et cum quasi ali- quid mihi illatus acceleraret, ab his tribus qui in dextra steterunt est prohibitus, ne me in aliquo gravaret. Finita itaque missa, hi tres pari modo placi- cido vultu abierte. Itaque intellexi me debere mona- sticam vitam et apostolicam in eadem dignitate de- scribere, cum beatus Benedictus se parem apostolis in visione mibi dignaretur ostendere, exprimens hoc totius in libri quæstione quod vidi in hac visione. Cæterum utrum aliter hæc visio intelligatur, in arbitrio lectoris relinquatur. Ideo autem nominis mei substraxi personam, quia si quid utiliter dixi,

A inde non meo, sed suo nomini do gloriam, ut in laude mea mutus liber legatur, dummodo laudem Dei et Ecclesiæ loquatur. Pro meo itaque nomine, *Dialogus quæ sit vita vera apostolica* vocetur, nam hæc summa totius libri habetur. Quod autem sub dialogo subsequens composui opusculum, ideo me sic fecisse manifestum, quia cum hæc quæstio inter monachos et clericos quasi inter duos constaret, volui eligere talem qui interrogaret, ut dum nil minus quam interrogando parceret, purum esset omne quod respondendo pateret. Unde etiam hunc volui auctoritate attestari, quod posset a me ratione probari. Rogo autem ut hic prologus cum capitulis sicut a me ordinatus ipsi opusculo praesigatur.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI.

- I. *De rationabili discipuli suggestione ad magistrum B actione.*
- II. *De eo quod quadrisarie summa quæstionis proponitur, unde totus liber pendet et scribitur.*
- III. *Quod tres ordines Ecclesiæ dum inter se contendunt, gravi quartum errore offendant.*
- IV. *Quod aliquando sicut videntur multæ quæstiones sub una objici, ita multæ sub una responsione præcidi.*
- V. *De argumento quo probatur quod Dei judicio sint relinquendi qui perfectiores sunt habendi.*
- VI. *Quod hoc argumentum si concedatur, inconveniens sequatur.*
- VII. *Objectio monachorum quali molimine roboretur argumentorum.*
- VIII. *Quid a monachis objiciatur regularibus ca- C nonicis.*
- IX. *Quod regulares canonici et monachi eadem his qui dicuntur clerici objiciant.*
- X. *Quod monachi et illi qui dicuntur clerici, nec in conversatione convenient, nec in aliorum objec-*
- XI. *Quod omnibus apostoli testimonio respondeatur, quod et præludium vocatur.*
- XII. *Quo argumento inveniatur, quod nullus nisi ab ipsa Veritate doceatur.*
- XIII. *Quomodo constat inventum esse auctoritatem cum ratione conrenisse.*
- XIV. *Quod debeant ratione et auctoritate refutari, qui videntur de utroque injuste roborari.*
- XV. *Quomodo auctoritas testetur gravius esse vitia expellere quam virtutes acquirere.*
- XVI. *Quod ex auctoritate constet aliquando sola ratione contradicentes convincere, aliquando ex adducta auctoritate concludere.*
- XVII. *Quod qui debet discordes ad pacem reducere, sic debet quosdam arguere, ut alios videatur defendere, et e converso nunc autem omnes corrigere vel omnes ad pacem reducere.*
- XVIII. *Quod ibi sermo pro veritate est, facilis [l. satius] est ut scandalum oriatur, quam ut veritas relinquatur.*

INCIPIT LIBER PRIMUS.

DE EO : QUID SIT VERE APOSTOLICA VITA.

356 [CAP. I.] **D**ISCIPULUS. Sanctam Ecclesiam D indigeat propugnaculo, saltem concedas interrogans respondentis egeat oraculo.

M. Age, jam victus; concedo breviter comprehendenda quæ tibi videntur objicienda.

D. Cum constet me magna quædam et utilia mea interrogatione parturire, non debo quod sentio præpropere præterire, quare non valeo ea tam breviter comprehendere, ne postmodum cogar præcipiti nimis eloquii pœnitere.

M. Ista tua sollicitudo nescio quam me sollicitum reddit.

D. Sic indigo.

M. Unde tandem.

D. Pace tua, ut liceat mihi, post primam et principalem quæstionem, omnes quæ inde videntur

MAGISTER. Quid jubes fieri?

D. Ut sinas me quorundam objectionum verbis te interrogare, ut tu quoque freno rationis et auctoritatis ora iniqua loquentium valeas refrenare.

M. Creditur Ecclesia supra firmam petram ædi- ficiata. Ergone mei homunculi indigebit fulcimento, quæ Christum habet in fundamento? Quis aut immobilem festuca supponit montem, aut turbida aqua lucidissimum eliquat fontem? Quis lippis oculis clari- ssimum jubar illuminat solis, aut lutulenta manu tangit candidissimis vestitum stolis?

D. Age, jam eo quo dicas modo Ecclesia nullius

suboriri, prout occurserint, tuo representare exa- A
mini.

M. Nequaquam hoc ab homine, sed a rationis examine te decet querere. Quare si quid movet, tandem exsequere.

[Cap. II-III.] D. Videtur Ecclesia in quathor membra divisa, quorum tria dum inter se sentiunt contraria, quartum, quod tria sequitur, magno sub errore relinquuntur.

M. Verba tantum audio; quare significacione indigo.

D. Verbi gratia, sunt sub regula monachi, sunt et regulares canonici, dicuntur clerici, sciuntur et laici. Ex quibus cum monachi, regulares canonici et clerici sibi singuli apostolicæ perfectionis dignitatem vindicent, vides profecto quam graviter laicos scandalisent. Horum enim quilibet cum sibi quasi propriam apostolicam dignitatem nitantur vindicare, hinc reliquos sine dubio probantur privare. Sequitur enim ut, si monachi apostolicam vitam habeant soli, hinc omnes sint alieni, regulares canonici et clerici. Item: Si hanc habent regulares canonici, excluduntur clerici et monachi. Si autem clerici, excluduntur monachi et regulares canonici. Unde sit ut quasi excæcato capite totus populus quasi cæcum corpus in tenebris videatur palpitare, et volentes huic mundo renuntiare, ignorent quo se debeant contraheere.

[Cap. IV.] M. Multum astute sub unius quæstionis occasione innumerabiles probariis commovere, ut cum tibi debeam hanc unam expedire, cogar quasi ex debito quod te movet pene de tota Ecclesia exponere. Quare ut reor, dignum judicatur, ut eadem mensura tibi remetiatur.

D. Qua tandem, quæso?

M. Qua? nisi ut sicut tu mibi multas una sub quæstione callide videris ingerere, ita quoque ego tibi astute multas una responsione videar præcidere.

357 [Cap. V.] D. Ne, rogo, irascaris, ne malum pro malo reddere videaris.

M. Dic igitur in omnibus: Deinde judicium an hominis est præferendum?

D. Qui non dixerit Dei judicium, hunc video stultum.

M. Quos igitur sibi judicat chariores, hi sunt profecto in omni Ecclesia perfectiores. Hi in ipsa aut ipsi apostolicæ perfectioni propinquiores. Dei igitur judicio relinquuntur, qui in apostolica dignitate cunctis prælati perfectiores habeantur.

D. Ni quis hoc breve longi itineris compendium.

M. Quare totum negotium expeditum.

[Cap. VI.] D. Vide ergo ne hoc tam breve compendium nimis confusum sequatur silentium.

M. Hoc quod videris dicere opus habes confidere.

D. Si constat Ecclesiam prædicatores recte docuisse, ipsamque ab ipsis juste didicisse, certum est te, et si secundum rationem quæ licet, non tam secundum ædificationem quæ expedit, conclusisse.

M. Nondum videtur consonum quod dicis.

D. Constat Moysen narrasse Deum cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt creasse; in his autem omnibus Dei judicium judicio Moysi est præferendum. Si ergo omnia quæ dixit, debuit judicio Dei, ideo quia judicio ejus præfertur, reservasse, sequitur Moysen in omnibus quæ dixit aut mentitum fuisse aut errasse.

M. Nimis progrederis.

D. Simili quoque ratione probantur omnes prædicatores Ecclesiæ errare, si ea quæ prædicaverunt solius judicio Dei debuerunt commendare. Sequitur autem: Si prædicatio subtrahitur, fides non suscipitur, si fides non suscipitur, Ecclesiæ fundatum subvertitur. Ergo si Ecclesia pessumdat, paganismus introducatur, rescindenda sunt et omnia concilia, concludenda omnium librorum volumina; tandem debebunt muta esse omnia labia.

M. Quomodo igitur constringor ratione tibi respondere? ergo perge securus, et tuam quæstionem prosequere.

[Cap. VII.] D. Objectio autem monachorum tali molimine roboratur argumentorum, quia Christus cum de perfectione loqueretur apostolica, hec ad juvenem quemdam locutus est testimonia: *Si vis, inquit, perfectus esse, vade, rende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me* (Matth. xix, 21). Hoc igitur, aiunt, quia palam nos est implere, probamur hanc perfectionem possidere.

C M. Non nimis absurde hoc dicent, si de seipsis non præsumerent.

[Cap. VIII.] D. Porro regulares canonicos dicunt non tantam perfectionem possidere, dum manifestum est multa, quæ monachis non licent, eis licere. Quanto autem magis quisque laborat, tanto majus præmium sui laboris recipiet; unusquisque enim secundum suum laborem propriam mercedem recipiet. Multa in hunc modum dicere videntur, quæ postmodum objicienda, si tibi placet, reserveruntur

M. Placet; quare de reliquis progredere.

D. Nos inquiunt regulares canonici, apostolis ipsis assimilamus, dum in eorum loco positi mores et vitam imitamus. Sicut enim apostolis dictum est:

D *Vos estis lux mundi, non potest civitas abscondi supra montem posita; neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (Matth. v, 14, 15), et nobis dictum teneamus, quorum vitam, habitum, mores possidemus. Ergo si lux sumus mundi, et civitas quæ non potest abscondi super montem posita, et lucerna super candelabrum collocati, debemus omnibus qui in domo sunt Ecclesiæ prædicare, opus evangelistarum et apostolorum consummare.

M. Satis pro imperio.

D. Porro, inquiunt, monachi, quia vitam nesciunt pœnitentium agere, debent se in claustro quasi sub modio abscondere; mortui enim sunt, et vita

illorum abscondita est cum Christo in Deo. Cum ergo Christus apparuerit, tunc et vita ipsorum apparebit cum ipso in gloria. Sicut ergo hic mortui, ibi vivi; sic ibi apparere, hic tantum debent latere. Ergo nec debent prædicare, nec baptizare. Hoc etiam habitus eorum testatur, quia, sicut sunt tam vestitu quam tonsura despicabiles, ita non sunt in vita huic mundo probabiles.

M. Existimo hanc contumeliam in eorum transire gloriam.

[CAP. IX.] D. Illi autem qui dicuntur clerici, sicut videntur cum regularibus canoniciis hæc omnia monachis objicere, ita quod de se sentiunt regulares canonici, ipsi sibi præsumunt ascribere. Simili quoque modo monachi et regulares canonici pariter adversum clericos conveniunt, dum eos pro seculari conversatione ipso quidem clericorum nomine indignos judicant. Quare nec cum eis in sacramentis participant, dicentes cum Gregorio: *Quorum vita contemnitur, restat ut eorum prædicatio condemnetur.*

M. Illi viderentur habere rationem, si de seipsis non haberent gloriationem.

[CAP. X.] D. Porro monachi et illi qui dicuntur clerici, sicut videntur vitæ professione et morum conversatione longe ab invicem distare, ita nec in propriæ dignitatis ascriptione, nec in aliorum abjectione concordare.

M. Studiose nimis cuncta prosequeris; nam nihil praeterire videris.

D. Etiamsi incautus quid videar negligere, pactum, ut scis, tecum posui, valeam ut me corrigere.

M. Ut tibi primum faciam quasi quoddam præludium, per hoc unum potest omnibus responderi Pauli testimoniū: *Qui gloriatur, in Domino glorieatur; non enim qui seipsum commendat, hic probatus est, sed quem Deus commendat (II Cor. xvii, 8); et: Nolite prudentes esse apud vosmetipsos (Rom. xii, 16); et: Si quis videtur aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (Gal. vi, 3).* Quicunque igitur de sua professione gloriantur, hi propriæ professionis destructores esse probantur. Ita fit ut, dum singuli in summa Ecclesiæ dignitate esse nituntur, ab **358** omnī dignitate ipsius foris excludantur; dignum est enim ut corpus illa membra a se debeat foris expellere, quibus non sufficit propria loca retinere.

D. Propemodum jam incipit progreedi eloquium.

M. Verumtamen de his omnibus quid vis discere?

[CAP. XI.] D. Evidem rationis veritatem.

M. Ab ipsa, an a quolibet alio?

D. Dummodo discerem, id fateor, a quolibet alio vellem.

M. Ergo a pecude constat te velle veritatem discere.

D. Quis hoc vel sanus dixerit?

M. Idem ille tu ipse probaris.

D. Ergone iratus videris?

M. Tu enim confessus es te a quolibet alio quam ab ipsa ratione veritatem velle discere; quodlibet

A autem aliud quam ipsa rationis veritas est pecus. Quare, si a quolibet alio veritatem vis discere, debes ergo veritatem a pecude discere.

D. Licet confusus, fateor, me tamen rationis veritatem debere nonnisi ab ipsa veritate discere.

M. Constat igitur veritatem de scipsa nos omnes docere.

D. Manifestum est te hoc rationabiliter probare; me autem constat de ejus inventione jam desperare.

M. Deus te ab ista defendat calunnia.

D. Quid enim? si veritatem constat omnes de se ipsa docere, sequitur et nos ipsam de omni veritate solam interrogare debere. Quonam modo ergo id præsumam facere, vel quis debet hoc de se præsumere?

[CAP. XII.] M. Debes ergo verba veritatis recordari, si auctoritas rationi alicubi inveniatur concordari.

D. O quam mire admonuisti, ipsam enim Veritatem dixisse recordor: *Ne vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus (Matth. xxiii, 10).* Unus autem ibi ponitur, ac si solus diceretur. Christus autem est veritas; solus ergo Christus magister, sola veritas absque dubio intelligitur. Sicut igitur solus, hoc est unicus magister, omnes qui docentur docere convincitur ita veritatem solam omnes docere manifestissima ratione concluditur.

[CAP. XIII.] M. Tandem bene evigilasti, nimis pulchre ostendens auctoritatem cum ratione concordare. Quare, si tibi placet, hunc modum debemus per omnia de cætero observare, ut, cum ego ratione quæcumque dixerim, innitar infirmare vel approbare, id ipsum tu auctoritate Scripturæ cum ratione facias resonare.

[CAP. XIV.] D. Bene multum; nam sicut singularum partium profesiones partim rationis veritate, partim Evangelii auctoritate videntur roborari, sequitur eos eadem rationis veritate et Evangelii auctoritate refutari debere vel approbari.

M. Ut sicut Goljas proprio gladio gloriantes videantur cadere, vel sicut David in funda et lapido humiles probantur se defendere.

D. Bene concinnamus; nam et auctoritatem veritatis video mihi recordari, qua possim a me illa desperatione relevari: *Ubicunque enim duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum, dicit Dominus Jesus Christus (Matth. xviii, 20).* Christus autem dicit: *Ego sum veritas (Joan. xiv, 6).* Si ergo Christus in medio congregatorum ipsius non dubitatur residere, in medio nostrum veritatem nos absque dubio testamur habere.

M. Quid igitur dubitamus ipsam interrogare, si seipsam in medio nostrum dignatur collocare.

D. O misera, misera anima, quæ tanta privatur gloria, per quam Pater fecit et sæcula, quæ, cum sit splendor et figura Patris ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ (Hebr. i, 3), et sermo omni gladio

ancipi acutior, pertingens usque ad divisionem autem (Nebr. iv, 12), attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter (Sap. viii, 1), in carcere, in medio miserorum hujus exsiliū collatorum dignatur residere, quae in cœlo omnibus angelorum chorus probatur præsidere.

M. Singularum partium objectionibns respondere videtur ordo rationis exigere, ut prius gloriantium atque superbientium prave dicta, quasi vetusta ædificia, destruantur, et postmodum humilium, et non in se sed in Deo spem suam ponentium, quasi supernum ædificium dicta construantur.

[CAP. XV.] D. Hoc et auctoritas testatur, cum Deus ad Jeremiam loquatur: *Ecce misi te, inquit, ut evellas et disperdas, et destruas et dissipes, et planies et ædifices* (Jer. i, 10). Quatuor nominavit in virtiorum destructione; duo autem in virtutum subjugavit ædificatione. Sicut ergo prius et gravius est vitiosa destruere, ita posterius et levius virtuosa ædificare.

M. Debeo ergo cum majore labore Adam veterem hominem cum actibus suis destruere, ut novum, qui secundum Deum creatus est, valeam erigere.

D. Hæc faciat et addat Deus, ut hic et in nobis fonditus destruatur, et ille qui desursum est in nobis erigatur.

[CAP. XVI.] M. Hoc quoque memineris rationabili ordine me facere debere aliquando, sola ratione procedere aliquando ex adducta in medium auctoritate, quod necesse est concludere.

D. Multum hoc rationabile; nam legitur hoc utrumque Dominum fecisse. Cum enim Christum Iudei non aliud quam filium David ipsi respondissent, adducta in medium ipsius David auctoritate: *Dixit Dominus Domino meo (Psal. cix, 1)*, etc., conclusit Christum, quod ipsi negaverunt, ipsius David esse Dominum, et ideo verum Deum ex ratione hoc modo inferens: *Si ergo David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?* (Matth. xxii, 45.) Rursus, cum eum causarentur die Sabbati homini sanitatem dedisse, ex sola ratione probavit hoc sibi licere conclusisse, dicens: *Cujus vestrum asinus aut bos cadet in puteum, et non continuo abstrahit eum die Sabbati* (Luc. xiv, 5)? quasi dicaret: *Si vobis die Sabbati licet asinum de puto abs-trahere, licet ergo mihi multo magis hominem sanare.*

[CAP. XVII.] **359** M. Hoc quoque concedas mihi licere, ut, cum videar singularum partium professio-nes nunc de præsumptione arguere, nunc ad pacem concordiae sermone reducere, videar sic aliquando

A quosdam arguere, ut ibidem videar alios defendere, et rursum alios sic defendere, ut videar alios corri-gere; nunc autem omnes de præsumptione corrigerem paratus, vel secundum professionem defendere.

D. Hoc quoque ex auctoritate constat te debere, cum Paulus apostolus in eadem causa hoc idem videatur facere. Nam contra Iudeos et Græcos loquens, Iudeos de legis præsumptione contra gen-tiles gloriantes sic videtur reprimere, ut consumma-tionem legis gentilibus videatur attribuere, dicens: *Si autem præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisione reputabitur?* (Rom. ii, 26.) Aliquando autem sic gentiles contra Iudeos de ignorantia excusantes videtur arguere, B ut videatur multo magis Iudeis attribuere, dicens: *Quid ergo amplius Iudeo, aut quæ utilitas circum-cisionis? multum per omnem modum* (Rom. iii, 4). Nunc vero omnes pariter redarguere ut ibi: *Causati enim sumus Iudeos et Græcos omnes sub peccato esse* (ibid.), nunc vero omnes ad pacem concordiae reducere, dicens: *Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum* (Rom. v, 1), etc.

M. Multum multumque mihi videris succurrere.

D. Non ego, sed ipsa Veritas dignetur nos hic et ubique docere.

M. Fiat, fiat. Nunc ergo qui hanc veritatem desi-derant, volunt præmonere nullos quasi de superflui-tate copiosi sermonis causari debere, cum videant me per totam pene Ecclesiam sermone discurrere, C qui cogor de omnibus professionibus sermonem disserere, in quas constat totam se Ecclesiam dividere.

[CAP. XVIII.] D. Ex auctoritate constat facilius [f. satius] esse ut scandalum oriatur, quam ut ve-ritas relinquatur; et rursum, in quantum absque dispendio veritatis possumus, proximorum scan-dalum vitare debemus. Nam cum Dominus testa-tur non omne quod intrat in eos, sed quod exit de ore hominem coquinare (Matth. xiv, 11), maluit inde Phariseos scandalizari, quam veritatem non attestari: *Sinite eos, inquiens discipulis suis, cæci sunt et duces æcorum* (ibid., 14). Et rursum ne deberent scandalizari, jussit pro se et Petro Cæsari censem staterem dari (Matth. xvii, 26). Exemplo ergo Domini si tibi sermo pro veritate est, debes prius omnes in scandalo relinquere, quam tacendo veritatem deserere. Veritas ergo Christus est; qui ergo veritatem, quid nisi Christum abnegat?

M. Vides igitur quam graviter peccamus, quoties scientes veritatem ipsam abnegamus. Quare, ut verita-tem audiamus, pariter ad ejus consultum procedamus.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI.

I. *Quod monachi non debent sibi tantum ascribere quod constat multis possidere.*

II. *Quod si se fatentur dignitatem apostolorum apprehendisse, probantur minime imitatores eorum fuisse.*

III. Quomodo illi justificantur qui a seipsis accusantur.

IV. Quod, sicut humilitas sit qua in ipsum iterum Deum, sic superbia qua in ipsum diabolum.

V. Quod omnis homo imperfectus probetur, si districte judicetur.

VI. Quod si abstinere per se bonum vel malum concedatur, inconveniens sequatur.

VII. Quomodo constat probatum jejunium nec bonum esse nec malum, sed medium.

VIII. Oppositio quare nobis imitandum proponatur, si per se nec bonum nec malum probatur.

IX. Quod non dicta et opera, sed animus proponatur imitandus.

X. Quod regnum cœlorum magis detur ob boni animi studia quam ob ipsa jejunia.

XI. Quod nunquam monachi fuere qui potuerunt retrocedere.

A XII. Quod regulares canonici concludantur nunquam cum Domino judicare debere, qui se volunt super monachos extollere.

XIII. Quod, si dicunt habitum apostolorum se habere, omnes debent se et albo colobio induere, et adeo fieri pannosi ut ad videndum sint ignominiosi.

XIV. Quod quicunque volunt de habitu presumere, non possunt hanc calumniam evadere.

XV. Quod qui nolunt esse juniores et humiliiores, convincuntur non habere vitam sanctam et sanctos mores.

XVI. Quod non faciat apostolum miraculis coruscare, baptizare, prædicare, sed virtutes habere et seipsum humiliare.

B XVII. Quod multiplex inconvenientia sequatur, si in his tribus apostolica vita accipiatur.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

[CAP. I.] D. Si igitur, inquiunt monachi, Christus dicit : *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me* (Matth. xix, 21), palam autem est hoc nos implere. Probamus igitur hanc perfectionem possidere.

M. Si constat multos sanctorum in omni perfectione omnia bona sua pauperibus erogantes Christum fuisse secutos, ergo in sua professione non debent singulariter de hac perfectione gloriari, quam certani est cum ipsis multis in qualibet professione participare.

D. Constat autem tales in omni professione fuisse, ut hinc nefas sit quemlibet dubitasse; nec opus est nominare quos constat abundare.

M. Non debent ergo monachi tantum sibi ascribere quod constat multis possidere.

D. Quod si hanc, inquiunt, non soli, sed cum aliis possidemus, certum est tamen quod hanc habemus.

[CAP. II.] M. Ratio exigit ut hi qui dicunt se perfectionem apostolicam habere ipsos apostolos cogantur imitari debere. Certum est autem ipsos apostolos nullo modo sibi apostolatus sui perfectionem ascrississe.

D. Hoc constat; nam Paulus apostolus de hac perfectione dicit : *Ego me non arbitror comprehendisse* (Philipp. iii, 13); sed ut hanc postmodum apprehenderet, dicit se extendisse. De omnibus autem apostolis hoc idein dicit de se sentire : *Qui cunque ergo, inquit, perfecti sumus, hoc sentiamus* (Phil. iii, 15).

M. Vides igitur quid inde concluditur. Monachi, si apostolicos sequuntur, non se arbitrantur hanc comprehendisse; aut si dicunt contra apostolos hanc se comprehendisse (quod manifestum est apostolos satis de se non ausos fuisse), sequitur ergo eos

minime fuisse apostolorum imitatores; quare, nec eorum dignitatis apprehensores :

D. Nefas est si aliquis renititur quod inexpugnabile ratione concluditur. Nam et illud Apostoli video sic posse impleri : *Quid 360 habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (1 Cor. iv, 7.) — *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (Matth. xxiii, 12).

[CAP. III.] M. Vides ergo, si sunt justi, debent accusari; si volunt exaltari, debent humiliari. Si autem ideo exaltantur quia humiliantur, ideo justificantur quia a se ipsis accusantur, profecto sequitur quanto se huic justitiae putant propinquiores, tanto fiant ab ea remotiores.

D. Huic contrarium videtur quod ab ipsa summa justitia nobis præcipitur : Appropinquare enim mihi, inquit justitia, et ego appropinquabo vobis. Et rursum : *Accedite ad eum et illuminamini* (Psal. xxxiii, 6). Unde autem homo illuminatur, id lumen esse probatur; est autem lumen Deus ipse, sicut dicitur : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i, 9). Jubemus ergo ad lumen accedere, ut illuminemur; hoc est ad Deum, quatenus, ut ita dicam, deificemur. Quis autem deificatur, nisi qui justificatur? qui autem justificatur, hic justitiae appropinquare videtur. Est ergo contrarium, nos appropinquare ut justificemur, et elongari ut justificemur. Unde sequi videatur; si ideo justificamur quia justitiae appropinquamus, ergo non justificamur quia elongamur.

M. Movisti, ut fateor, quod et me movere videtur. Cum ergo hæc contrarietas ex his verbis oriatur, quibus dicitur : *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*, diligenter examinandum quis ex his verbis purus intellectus habeatur.

D. O quam id a me desideratur!

M. Quid ergo intelligitur in hoc : Qui humiliatur **A** exaltabitur? hominem se humiliare, hoc est hominem humilitatem habere; humilitatem autem hominem habere, hoc est hominem se ipsum cognoscere. Ipse autem homo est peccator; hominem ergo se cognoscere, hoc est peccatorem scipsum cognoscere, hoc est quod verum est esse de se intelligere; qui autem de se quod verum est intelligit, justus facit; non potest autem quis justus facere, nisi justitia id debet efficere. Justus autem justitia aliquid efficere non potest, nisi ipsius justitiae qui justus facit debet appropinquare. Ergo qui humiliatur, hic est qui justitiae appropinquat; qui autem justitiae appropinquat, huic justitia appropinquare probatur. Porro cui appropinquenti justitia appropinquare probatur, hic est qui a justitia justificatur. Ergo idem concluditur esse ad Deum accedere et illuminari, et ad Deum hominem appropinquare, et Deum nobis appropinquare, quod est humiliari et exaltari, id est justificari.

D. Si igitur idem est humiliari quod est justificari, qui autem justificatur, hic exaltatur; ergo si Dominus prohibet hominem exaltari, prohibet eum justificari, hominem justum fieri. Quare si Deus prohibet hominem justificari, prohibet eum justum fieri. Probatur autem **B** injustus, qui hominem justum prohibet fieri. Est ergo Deus injustus qui hominem justum prohibet fieri?

M. Deceret te aliquando dissimulare aliquid, et me minime tantum gravare.

D. Si, non videns veritatem, hanc me videre simularem, me ab ipsa veritate fraudarem. Sed nullus se debet a veritate defraudare, quare nec eam ego dissimulare.

M. Unde tibi videtur nasei haec argumentorum contrarietas?

D. Ex hoc quia probasti idem esse exaltari quod justificari.

M. Oculis apertis vides quare, si ideo quia idem intelliguntur, haec tam contraria concluduntur, ergo si haec duo, id est exaltari et justificari, accipiuntur contraria, nulla inde sequuntur impossibilia.

D. Jam mihi video videre.

M. Hoc quoque debes dicere.

D. Scilicet ut ubi dicitur, qui se humiliat exaltatur, exaltatur idem intelligatur ac si dicaret, humiliatur. Tu autem probasti egregie hunc justificari, quem constat humiliari. Porro ubi dicitur qui se exaltat humiliabitur, sic exaltari accipiatur, ac si diceretur qui superbit.

M. Sicut ergo humilitas et superbia sunt contraaria, ita qui præcipit hominem humiliari, ut debeat exaltari, id est justificari, et qui prohibet hominem exaltari, ne debeat humiliari, nihil aliud videtur præcipere, nisi in uno homine humilitatem propondere, in altero ab ipso superbiam removere: quod totum est justum facere. Non est ergo injustus Deus, qui hoc probatur præcipere vel prohibere.

D. Non me pœnitet hanc movisse quæstionem, cum magna mei utilitate solutam.

M. Qua tandem dicio.

D. Jam video sicut nihil superbia detestabilius, ita nihil humilitate utilius.

M. Licet in hoc diutius immoramus quam vellem, tamen, ut utiliter te inde commoveam, humilitas est qua in ipsum itur Deum.

[CAP. IV.] D. Superbia igitur qua in ipsum diabolum.

M. Imo quæ fecit ipsum.

D. Perhorres, perhorresco: nam ante superbiam constat eum splendidissimum fore angelum.

M. Factum est ergo, cum superbiret, eum immundissimum fieri diabolum. Quare, ut reor, etiamsi constaret monachos omnium hominum esse sanctiores, vides profecto tanto eos esse debere humiliores. Humilitas autem de se semper probatur humili sentire, quare nihil sibi monachi debent sanctitatis præsumere.

D. Bonum est ut tuam admonitionem diligenter attendant. Nam video quod non aliter partem suam quam humilitate defendant.

[CAP. V.] M. Omnis qui opus bonum inchoat, ignorat si bona possit consummare, cum constet quilibet etiam de propria vita ignorare. Boni operis autem consummatio ejusdem est perfectio. Constat ergo omnes imperfectos esse, qui ignorant perfectionem boni operis se perficere posse. Si autem homo semper viveret, semper utique bonum facere deberet. Si ergo quod semper facere deberet, districta justitia ab eo exigitur, omnis ergo homo cum moritur, etiam imperfectus relinquitur.

D. Videtur hoc posse impugnari, nisi quod idem hanc auctoritatem constat attestari: *Cum perfectis omnia, inquit Dominus, quæ facere debuistis, dicite: Quia inutiles servi sumus (Luc. xvii, 10).*

M. Perfectis autem omnibus quæ deliuimus facere, si nos debemus inutiles servos dicere, inutiles autem servi sunt imperfecti; quare omnis homo concluditur esse imperfectus. Quare si de hoc interim satis tibi videatur, ad ea quæ restant sermo progrederiatur.

361 D. Porro adjiciunt regulares canonicos non tantam perfectionem possidere, dum manifestum est multa, quæ monachis non licent, eis licere. Quanto autem magis quisque laborat, tanto magis præmium sui laboris recipiet. Unusquisque enim secundum suum laborem propriam mercedem recipiet.

M. Est bonum abstinere? Bonum.

[CAP. VI.] D. Bonum et malum nonne sunt contraria.

M. Contraria.

D. Quod autem bonum est, jubemur semper implere, et quod malum est semper prohibemur facere. Si igitur bonum est abstinere, ergo jubemur semper id facere. Sequitur itaque si jubemur semper abstinere, semper ergo prohibemur comedere. Quod autem semper prohibemur facere, id nunquam de-

bemus attingere. Ergo nunquam debemus comedere.

M. Videris mihi injuriam facere; me etenim tibi interroganti constat verum respondere, de nullo autem quod verum conceditur, falsum sequitur: quare si me constat verum concessisse, non debuisti de vero falso conclusisse.

D. Age jam; concedo tibi, aut si potes contradicto, aut, si non potes, ab initio respondeto.

M. Rationi tuae non possum contradicere; vides tamen quia verum est quod concessi. Quapropter ut calumniam tuam possim evadere, concedo malum esse abstinere.

D. Omne autem quod malum est prohibemur facere, ergo malum est abstinere. Quod autem prohibemur facere, id nunquam debemus attingere. Ergo nunquam debemus abstinere.

M. Angustiae mihi sunt undique. Nam video me incidisse in illud, ut dicitur, inextricabile labyrinthum, vel in illam Dedali domum, quam qui intrat non invenit exitum. Si enim concessero bonum esse abstinere, concludis nos nonnunquam debere comedere; si autem malum, concludis nos nonnunquam debere abstinere. Quid autem tam contrarium quam hominem nunquam comedere et nunquam abstinere, id est semper comedere.

D. Si velles tantum auctoritate suscipere cuncta que dicuntur, posses ut simplices breviter credere, non tamen an ita sint an non sint indubius intelligere. Si autem ratione cuncta an ita sint et aliter esse non possint investigare, debes longos circuitus rationis tolerare. Nam ratio sicut omnia praecedit, ita per se solam sufficit. Sed quia paucorum valde est rationem intelligere, debent autem omnes homines, utpote rationabiles, ad rationem pervenire, debet ergo auctoritas pusillis condescendere, ut, dum illa suscipiant, debeat pusilli cum majoribus ad rationem ascendere.

M. Eat et circumeat volens, ut fateor, tolere eam, dummodo nos reducat ad seipsum. Sed quia non sum ausus abstinere vel bonum vel malum respondere, dicam ergo neutrum esse.

[CAP. VII.] D. Quid est esse neutrum?

M. Ut interim videtur medium.

D. Omne autem medium habet se ad primum et extremum. Ergo abstinere nec per se malum est, nec per se bonum. Siquidem probatum est bonum inter et malum esse medium. Ergo judicabitur pro arbitrio utentium, ut si boni eo utantur, bonum, si vero mali, judicetur malum.

M. Fugata ignorantiae caligine jam videor esse illuminare.

D. Quando autem monachi dicunt se esse ideo regularibus meliores, quia illis licent quae sibi dicunt non licere, profecto indicant se a cibis multis plusquam canonici abstinere.

M. Ita putatur illos esse sanctiores qui sunt a cibis abstinentiores.

D. Probatum est autem abstinere non per se malum, nec per se bonum esse. Si ergo sunt meliores,

A de hoc quod dicuntur plus abstinere, ergo de hoc esse eos meliores quod nec bonum est nec malum concluditur. Esse autem meliorem, hoc est esse plus bonum; plus autem esse bonum ab eo quod non est per se bonum, ut est omni bono contrarium, ita et falso. Falso est ergo ideo monachos esse meliores quod dicuntur plus abstinere.

M. Quia audio inaudita te concludere, debo quaeunque possum objicere.

D. Bonum edissere.

[CAP. VIII.] M. Justum est ut unusquisque secundum proprium laborem mercedem accipiat. Quicunque ergo plus laborat, plus mercedis accipiet. Qui autem plus abstinere probantur, plus laborare iudicantur. Ergo qui plus abstinunt, plus necesse est mercedis accipiant. Porro qui sunt in mercede ditiores, hi sunt profectio meliores. Falso est ergo quod tu conclusisti non ideo esse meliores, quia plus abstinunt.

D. Multum es importunus.

M. Tu autem sis benevolus.

D. Vidistine aliquem hypocritam fortiter abstinentem, et sanctum omnes cibos cum gratiarum actione participantem.

C M. Etsi faterer me non vidisse, constaret tamen utrumque suis secundum sententiam Salvatoris ita dicentis: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrites tristes* (Matth. vi, 16). Et iterum de sanctis apostolis dicitur, quod non possunt filii sponsi jejunare, quandiu sponsus cum illis est (Matth. ix, 15).

D. Si igitur meliores sunt qui plus abstinunt, id autem facit hypocrita quod aliquis sanctus minime, ergo melior est hypocrita aliquo sancto, et meliores sunt Pharisaei et discipuli Joannis abstinentes, quam apostoli comedentes. Apostoli autem sancti, Pharisaei iniqui, ergo iniqui sancti sunt meliores.

M. Quia nefas est me diutius aperta veritati rennere, debes saltem quod interim mihi his videntur contrarium exsolvere. Nam, ut prætermittam multos sanctorum qui ob jejunia videntur cœlorum regna recepisse, unde laudatur Moyses et Elias quadraginta diebus jejunasse, ille jejunando legem recipere, hic jejunando meruit igneo curru in cœlum transire? Ipse etiam Christus post baptismum ex jejunasse quadraginta diebus et quadraginta noctibus nobis imitandus proponitur, si jejunium minime per se bonum dicitur.

[CAP. IX.] D. Si constaret te ea quae dicta sunt diligenter percepisse, non deberes profecto haec objecisse; ex his enim quae sunt superius probata, haec omnia constat soluta.

362 M. Inter videntem et lippos oculos habentem magna distantia, si tu putas mihi lippieni cuncta patere, quia te clare constat videre.

D. Censesne eadem verba esse eadem verba? non sunt eadem; non sum homines, non supra

homicida; et idem jejunium estne idem jejunum.

M. Hoc utrumque idem esse me fateri est necesse.

D. Pronuntient ergo haec eadem verba homo sanctus et homicida, censesne eadem esse, si dicit homicida: Non sum homicida, et justus: Non sum homicida.

M. Nunquam hoc dixerim, sed sunt vera et falsa. Mentitur enim homicida, verum dicit homo sanctus.

D. Cui igitur accidit, cum superius constaret eadem verba esse eadem verba, nunc quae dictasint a justo homine et homicida falsa et vera sint judicanda?

M. Quia profecto omnia quae dicuntur, non secundum verborum sonum, sed secundum dicentium accipiuntur animum.

D. Praeponitur ergo nobis in omnibus quae dicuntur non sonus, sed animus dicentium imitandus, verbi gratia, ut si bono animo aliquis aliqua dixerit, sicut est laudandum, ita nobis imitandum. Et item si malo animo aliquis aliqua dixerit, sicut hoc est vituperandum, ita nobis non est imitandum. Verba autem constat esse eadem, nisi vel bono animo vel malo dicantur. Ergo sequitur in omnibus quae dicuntur, nihil nisi animus vituperatur, vel animus laudatur. Quare de jujunio vide quid consequatur.

M. Inde non est tantum laberandum, licet hoc mihi relinquas adinveniendum.

D. Videris mihi videre quare interrogaverim utrum esset idem jejunium, idem jejunium.

M. Ideo, ni fallor, quia cum constet idem jejunium et idem jejunium, hoc autem ideo vel malum judicatur, quia hoc facit malo animo hypocrita, utpote pro vana gloria, vel bonum, quia hoc facit bono animo bonus homo, utpote pro æterna gloria, non ibi jejunium tantum attendatur, sed vel malus animus vituperandus, vel bonus laudandus nobis propinatur.

[CAP. X.] D. Si igitur, ut probatum est, in omnibus quae dicuntur vel opere complentur, non tantum ipsa verba vel opera, sed animus vel vituperatur vel laudatur; quidquid autem vituperatur, non sit a nobis imitandum; et quod laudatur sit imitandum; ergo cum Christus, Moyses et Elias jejunantes nobis collaudantur, non tantum eorum jejunium, sed bonus animus nobis proponitur imitandus. Vides ergo cum multi sanctorum referantur jejunasse, non hoc quod jejunaverint, sed qualiter, id est quali animo id fecerint, Scripturam nobis commendassemus. Ideo sequitur non ob jejunia eos regna cœlorum percepisse, sed ob boni animi studia.

M. De illo etiam jejunio quod tu probasti per se non esse bonum, constat idem sensisse Dominum. Nam cum quidam hoc putarent sufficere, Dominus dignatur eos arguere. Quare enim dicebant: *Jejunamus, et non aspexisti; humiliavimus animas nostras*

A et nescisti? (Isa. lviii, 3.), Dominus autem dixit se preces eorum non audivisse: Ecce, inquiens, in diebus jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis; ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie (ibid., 4). Ibi ergo, quia jejunium malo animo eos habuisse probatur, a Domino refutatur. Et rursum: Quomodo bonum, quia bono animo sit, habeatur, subjungens docere dignatur: Nolite jejunare sicut ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Nunquid tale est jejunium quod elegi, per diem hominem affligere animam suam? Nunquid contorquere quasi circulum caput suum, et sacco et cinere sternere? Nunquid istud vocari jejunium et diem acceptabilem Domino? Hoc est, inquit, magis jejunium quod elegi dissolvere coligationes impietatis (ibid. iv, 6), et his similia. Et idecirco nisi medium probaretur, nunquam ab apostolo diceretur: Neque manducans non manducantem, nec non manducans manducantem spernat (Rom. xiv, 3). Non tantum autem de jejunio, sed de omnibus quae fiunt pro vana gloria ostendit nos Dominus nulla consequi laborum præmia: Amen, inquiens, dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 16.)

M. Quare si interim tibi satis videtur, nostra ratio ad reliqua discurrere conetur.

D. Nos, inquiunt canonici regulares, apostolis ipsis assimilamur, dum in eorum loco positi, mores et vitam imitamur. Sicut enim apostolis dictum est: *Vos estis lux mundi, non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (Matth. v, 14, 15); ita nobis dictum tenemus, quorum vitam, habitum, mores possidemus. Ergo si lux sumus mundi et civitas quae non potest abscondi, super montem positi, et lucerna super candelabrum collocati, debemus omnibus qui in domo Ecclesiæ sunt prædicare, opus evangeliistarum et apostolorum consummare.

M. Hos constat viam veritatis ignorare.

D. Via autem veritatis, sicut superius est probatum, humilitas est qua itur in Deum.

M. Manifestum est ergo eos in tenebris ignorantiae absque via errare. Denique quidquid superius dictum est contra præsumptionem monachorum, potest dici et contra gloriationem canonicorum. Quod probatum est, quanto quicunque vellent esse sanctiores, tanto debent esse humiliores, dejectiores, sua confessione a Deo remotiores, quod te totum credo, sicut ex superiori ratione, non latere ita in sancta ubique Scripturarum auctoritate posse videre.

D. Quod recordor te superius dixisse illos debere auctoritate refutari, qui contra ipsam et ex ipsa videntur roborari, debes interim a ratione quiescere, et eos ex adducta in medium auctoritate bene vel male dixisse convincere.

M. Nonne dixi tibi hoc me totum fecisse, et te totum intellexisse.

D. Ne graveris, sermo enim eorum validus vide-

tar; quare valenter et potenter necesse est ut refute-
tor: vel si hoc non potes facere, sinantur palmam
lubere.

M. Nondumne intelligis eamdem causam apo-
stolos habuisse, quos constat de prioratu conten-
disse?

D. Seio, sic enim scriptum legitur: *Facta est
contentio inter discipulos Jesu, quis eorum videretur
esse major.*

M. Legis etiam ibi quomodo hic error eorum op-
primeretur, quidve illis, si majores esse vellent et
perfectiores proponeretur?

D. Constat a Domino ita propositum, ut qui ex
illis vellent esse majores, fierent juniores et qui
præcessores, sicut ministratores; nam seipsum Chri-
stus probavit omnium **363** esse majorem, tamen
dixit se in medio eorum esse sicut ministratorem
juniorum.

M. Quare tu taces quid illis de dispositione regni
dixerit? Non tantum se dixit his regnum sicut sibi
disposuit Pater disponere; sed etiam dixit eos super
duodecim thronos sedere, iudicare duodecim tribus
Israel debere.

M. Sedere autem super duodecim thronos et judi-
care duodecim Israel tribus vides eos non aliter posse
possidere, nisi in illo preposito quo præceptum
est illos fieri juniores, ministratores vellent per-
manere.

D. Manifestum est nulum ad hoc posse pertingere,
nisi in hoc præcepto velit permanere.

M. Isti autem in eorum loco sicut se positos di-
cant, ita quæ illis dicta sunt, et sibi dicta esse præ-
sumunt; nolunt autem, quod illis dictum est, esse
juniores ministratores, non ergo erunt majores præ-
decessores.

D. Sic sequitur.

M. Quiesce interim. Dubitas esse monachos Christi
discipulos?

D. Nunquam hoc dubitaverim, licet quosdam ex
his retrocedere viderim.

[CAP. XI.] M. Nunquam monachi fuere quos con-
stat retrocedere, quia impossibile est ut vel unus
de electis pereat, quare de veris monachis id necesse
est ne fiat.

D. Ecce secundum definitionem sui nominis con-
cedo veros monachos non retrocedere, sicut nec
undecim quos constat veros Christi esse apostolos;
si autem aliquis hoc videtur facere, sicut Judas,
nunquam fuit apostolus, licet hoc videretur, ita iste
nunquam fuit monachus.

M. Bene intelligis, quia, si esset apostolus, nun-
quam diceret Christus de eo: *Unus ex vobis diabolus
est* (Joan. vi, 71), quare constat monachos Christi
esse discipulos. Qui autem volunt Christi esse disci-
pulis majores præcessores, debent fieri juniores mi-
nistratores. Porro qui fuerint Christi discipulis ju-
niores ministratores, hi procul dubio debent fieri
sicut super duodecim sedes sessores, ita super duo-
decim tribus Israel cum Domino iudicatores. [CAP.

A XII.] Si igitur isti monachis, quos Christi constat
esse discipulos, volunt esse majores, hoc autem
impossibile sit fieri, nisi probentur omnibus Christi
discipulis juniores ministratores, hoc autem volunt
facere dum se super monachos conantur extollete,
concluduntur ergo nunquam super duodecim sedes
sedere, nec duodecim tribus Israel judicare debere.

D. Vere nunc constat te manifeste concludere.

M. Adhuc te decet exspectare.

D. Exspecto, tu quid vis exsequere?

M. Non est major dignitas apostolica, quam hæc
potestas judiciaria, hæc autem non tantum apostolis,
sed omnibus sæculi renuntiatoribus est promissa.
Quapropter si isti, ut probatum est, ab hac dignitate
excludantur, vides profecto quod non tantum ab
hac dignitate excellentiore, sed ab omni renuntia-
torum gloria excludantur. Sequitur ergo ut qui
majorem adipisci nitantur, in nulla gloria inve-
niantur.

D. Melius esset ut juniores se faterentur, quo ad
hanc gloriam majores elevarentur.

M. Potesne, ex verbis eorum, perlucide contemplari
unde magis ipsis apostolis videantur assimilari?

[CAP. XIII.] D. Persicile, quia eorum vitam, habi-
tum, mores se dicunt habere.

M. Mallem tibi de his omnibus quemlibet alium
respondere, cum non valeam tibi nisi quibusdam
risoriis sententiis satisfacere, et idcirco melius est
hæc te tecum conjicere.

D. Valerem quidem multa inde conjicere, sed
aliud est conjicere, aliud quod verum est firmiter
tenere. Quare inde non te decet excusare, si aliquid
quod verum est poteris investigare.

M. Quis certum teneat quo habitu apostoli ute-
rentur, cum hæc a nobis pene omnia celentur?

D. Non ideo excusaris; nam Simon et Judas ha-
buisse leguntur habitum adeo pannosum, ut vide-
retur eos audire vel videre ignominiosum.

M. Si hoc constat de his solis, quid dicetur de
reliquis?

D. Imo, si diaboli creditur testimonio, S. Bartho-
lomæus usus legitur albo colobio, clavata purpura,
et indutus albo pallio, quod per singulos angulos
habuit singulas gemmas purpureas, quo licet per
viginti sex annos indueretur, nunquam tamen inver-
teratum legitur. Nam etiam Joannes evangelista et
apostolus sindone, Thomam, Jacobum se-
quentes induere, et rursum Simonem et Judam se-
quentes debent adeo fieri pannosi, ut ad videndum
vel ad audiendum sint ignominiosi.

D. Hoc utrumque sicut est multum indecens, ita
valde inconveniens. Multum autem ab hoc differunt,

cum neque sint vestitu ut Simon et Judas ignomi-
niosi, neque ut Bartholomaeus, Joannes apostolus,
Thomas et Jacobus colobiati, sed inter utrumque
capati, superpelliceati.

M. Desinant ergo attestari per habitum illis assimilari.

D. Quid si hoc idem a canonicis objicitur monachis?

M. Omnino ipsi quique, vel si de habitu præsumerent, calumniam hanc non evaderent.

D. Est tamen loco et habitui aliquid sanctitatis attribuendum?

[Cap. XIV.] M. Nihil aliud nisi iis tantum discrete utendum. Nam Judas sub habitu apostolorum Christum tradidit, et Sebastianus sub chlamyde militari martyrium subiit. Rursum diabolus in cœlo apostavit, et Job in sterquilino residens Dominum laudavit.

[Cap. XV.] D. Age jam non de habitu, sed de moribus et vita eorum; dicant canonici se apostolos imitari, quare, et illud quale sit te decet perscrutari.

M. Cum haec soluta sint superius, multum videris haec rursum objiciendo vel superfluuus vel importunus. Nonne probatum est inter **364** omnes apostolos et Christi discipulos, quicunque vellent esse majores et digniores, hi deberent esse juniores et humiliores? Quid est autem esse juniores et humiliores, nisi habere sanctissimam vitam et sanctissimos mores? Porro isti nolunt esse juniores et humiliores; convincuntur ergo non habere vitam sanctam et sanctos mores, quæ non habere si probantur, quomodo humiles apostolos imitantur? Quis dixit apostolorum: Ego sum maior aliorum? Nonne vides Paulum dixisse, quem constat in tertium cœlum raptum esse: *Novissime visus est mihi tanquam abortivo; ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus?* (I Cor. xv, 8.) Nonne de omnibus apostolis tale edidit oraculum, cum omnes dixit esse quasi peripsema et mundi spectaculum? Quis eorum non se dixit peccatorem, juniorem, cæteris inferiorem? Quis non ut pestiferum venenum fugit linguam adulantium? quis non eorum, cum posset lampadibus et cereis ut Deus venerari, maluit cum omni opprobrio et dedecore refutari? quis non eorum omni conamine maluit se deprimere, quasi hoc solum esset ascendere? [Cap. XVI.] Quod si regulares illam vitam apostolorum et mores indicant, qua illos constat innumeris miraculis claruisse, et mundum pene totum circumvolantes baptizando, prædicando convertisse, et quia omnia testantur se fecisse, dicunt se apostolorum imitatores, fuisse, ergo ostendant necesse est quibus miraculis claruerint, vel quos fines mundi circumvolantes baptizando, prædicando converterint, vel quas in partes mundi convertendas vel conversas jam a Domino directi apostoli fuerunt. Quod si haec cuncta a seipsis minime possunt ostendere, desinant ergo apostolorum vitam in solo baptismo, in sola prædicatione et miraculo accipere. Nam non facit apostolum prædi-

A care, baptizare et miracula facere, sed virtutes habere, et, sicut illis injunctum est, præ cæteris seipsi humiliare. Si enim in baptizando, in prædicando, in miracula faciendo, tantum vita apostolica et ipsi apostoli accipiuntur, haec duo absurdissima inde concluduntur; aut omnes qui talia fecere apostolicam vitam habuere et apostoli fuere, aut qui talia non fecerunt nunquam apostolicam vitam habuerunt, nec apostoli fuerunt. Mali autem sicut multa miracula fecerunt, ita baptizavere et prædicaverunt. Sequitur ergo malos apostolicam vitam habuisse, et ipsos apostolos esse. [Cap. XVII.] Rursum autem multi perfectissimi et apostolici viri, sicut nunquam curaverunt miracula facere, ita nec baptizavere, nec prædicavere, quos omnes sequitur nec apostolicam vitam habuisse, nec apostolicos viros fuisse. Quæ, sicut sunt contraria, ita concluduntur esse falsa. Ergo non in his tantum accipitur apostolica vita. Amplius quid dici possit absurdius, quam ut in hoc tempore, cum non sint miracula, privaretur omnis Ecclesia dignitate apostolica? Denique inde non tam res mira quam contraria sequi videretur, ut nullus canoniconum, nullus monachorum, nisi faceret miracula, prædicaret, baptizaret, apostolicam vitam habere videretur, et quemlibet immundissimum clericorum, quem constat utrumque facere, baptizare et prædicare, apostolicam vitam probaretur habere.

D. Multum multumque rationabile totum. Ergo, o utinam sic semper te videam commotum! Nam miraculis coruscare, baptizare, prædicare, cum illo jejunio, loco et habitu, ut medium debemus computare. Quæcunque enim sunt a te probata, manifesta constant auctoritate prolata. Nusquam enim Dominus dixisse legitur: Discite a me miraculis coruscare, baptizare, prædicare, sed: *Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Nam, cum quidam haec facerent et gloriarentur, quasi haec ad salutem sufficerent, minime inde gloriandum esse Dominus fertur hoc illis responsum reddidisse: *Nolite, inquit, gaudere quod daemonia robis sunt subjecta, sed quod nomina vestra scripta sunt in cælis* (Luc. x, 20). Et rursum his qui de miraculis confidunt dicturus est in fine: *Amen dico vobis, nescio vos* (Matth. xxv, 12). Paulus quoque, in quo ipse Christus loquebatur, hoc idem de baptismo et de prædicatione testatur; nam, cum quidam plus justo in prædicatione et baptismo vellent considere, ex hoc solo probavit eos Christum velle dividere, hoc modo proponens: *Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego Apollo, ego vero Cepha; cjo autem Christi. Divisus est Christus?* (I Cor. i, 12.) Quasi diceret: Si baptismus in tot dividitur a quotquot suscipitur; in omni autem baptismo unus Christus per fidem suscipitur, ergo in tot quot baptizant unus Christus dividitur. Nam etiam gratias Deo agit, quod neminem illorum baptizaverit, nisi Crispum et Gaium, et Stephanum; cæterum nescit se aliquem baptizasse, ne quis de-